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第七节 针对评估的风险的应对措施

本节框架

7.1 总体要求

1.确定对组成部分财务信息执行的工作

集团项目组确定对组成部分财务信息拟执行工作的类型以及组成部分注册会计师工作的参与程度，受下列因素影响：

（1）组成部分的重要程度；

（2）识别出的导致集团财务报表发生重大错报的特别风险；

（3）对集团层面控制的设计的评价，以及其是否得到执行的判断；

（4）集团项目组对组成部分注册会计师的了解。

2.测试集团层面控制的有效性

确定对合并过程或组成部分财务信息拟执行的工作的性质、时间安排和范围时，如果预期集团层面控制运行有效，

或者仅实施实质性程序不能提供认定层次的充分、适当的审计证据，集团项目组应当测试或要求组成部分注册会计

师测试这些控制运行的有效性。

3.确定参与的性质、时间安排和范围

如由组成部分注册会计师代为执行相关工作，集团项目组应当确定参与组成部分注册会计师工作的性质、时间安排

和范围。

7.2 对重要组成部分需执行的工作

1.因财务而重要的组成部分

对于具有财务重大性的单个组成部分，集团项目组或代表集团项目组的组成部分注册会计师应当运用该组成部分的

重要性、对组成部分财务信息实施审计。

2.因风险而重要的组成部分

对因风险而重要的组成部分，集团项目组或代表集团项目组的组成部分注册会计师应当执行下列一项或多项工作：

（1）使用组成部分重要性对组成部分财务信息实施审计；

（2）针对可能导致集团财务报表重大错报的特别风险相关的一个或多个账户余额、一类或多类交易或披露事项实施

审计；

（3）针对可能导致集团财务报表发生重大错报的特别风险实施特定的审计程序。

【综合题 2015（节选）】甲集团公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户，主要从事化妆品的生产、批发和零售。A

注册会计师负责审计甲集团公司 2014 年度财务报表，确定集团财务报表整体的重要性为 600 万元。

资料一

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了审计计划，部分内容摘录如下：

（2）子公司丙公司负责生产，产品全部在集团内销售，A 注册会计师认为丙公司的成本核算存在可能导致集团财务



报表发生重大错报的特别风险[根据资料二，丙公司资产、收入、利润总额在集团在集团公司的占比均远远超过 15%，

具有财务重大性]，拟仅针对与成本核算相关的财务报表项目实施审计[局审]。

资料二

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了甲集团公司的财务数据，部分内容摘录如下：

金额单位：万元

集团/组成部分
2014 年（未审数）

资产总额 营业收入 利润总额

甲集团公司（合并） 80000 60000 12000

丙公司 60000 40000 8000

要求：针对资料一第（2）项，结合资料二，假定不考虑其他条件，指出资料一所列审计计划是否恰当，如不恰当，

简要说明理由。

【答案】不恰当。丙公司是具有财务重大性的重要组成部分，应当对丙公司的财务信息实施审计。

【综合题 2015（节选）】甲集团公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户，主要从事化妆品的生产、批发和零售。A

注册会计师负责审计甲集团公司 2014 年度财务报表，确定集团财务报表整体的重要性为 600 万元。

资料一

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了审计计划，部分内容摘录如下：

（1）子公司乙公司从事新产品研发[根据资料二，风险重要]，2014 年度新增无形资产 1000 万元，为自行研发的产

品专利，A 注册会计师拟仅针对乙公司的研发支出实施审计程序。

资料二

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了甲集团公司的财务数据，部分内容摘录如下：

金额单位：万元

集团/组成部分
2014 年（未审数）

资产总额 营业收入 利润总额

甲集团公司（合并） 80000 60000 12000

乙公司 1900 200 （300）

要求：针对资料一第（1）项，结合资料二，假定不考虑其他条件，指出资料一所列审计计划是否恰当，如不恰当，

简要说明理由。

【答案】恰当。

【解析】根据资料二，组成部分乙公司属于因风险而重要的组成部分。对其执行的工作类型包括“针对与可能导致

集团财务报表发生重大错报的特别风险相关的一个或多个账户余额、一类或多类交易或披露事项实施审计”。

【综合题 2015（节选）】甲集团公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户，主要从事化妆品的生产、批发和零售。A

注册会计师负责审计甲集团公司 2014 年度财务报表，确定集团财务报表整体的重要性为 600 万元。

资料一

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了审计计划，部分内容摘录如下：

（5）子公司戊公司负责甲集团公司主要原材料的进口业务，通过外汇掉期交易管理外汇风险[根据资料二，戊公司

因风险而重要]，A注册会计师拟使用 50 万元的组成部分重要性对戊公司财务信息实施审阅。

资料二

A 注册会计师在审计工作底稿中记录了甲集团公司的财务数据，部分内容摘录如下：



金额单位：万元

集团/组成部分
2014 年（未审数）

资产总额 营业收入 利润总额

甲集团公司（合并） 80000 60000 12000

戊公司 2000 200 50

要求：针对资料一第（5）项，结合资料二，假定不考虑其他条件，指出资料一所列审计计划是否恰当，如不恰当，

简要说明理由。

【答案】不恰当。戊公司的业务涉及外汇掉期交易，属于可能存在导致集团财务报表发生重大错报的特别风险的重

要组成部分，应当实施审计/审计程序。

【简答题 2016（节选）】

ABC 会计师事务所的 A注册会计师负责审计甲集团公司 2015 年度财务报表，与集团审计相关的部分事项如下：

（2）丙公司为甲集团公司 2015 年新收购的子公司，存在导致集团财务报表发生重大错报的特别风险。A 注册会计

师要求组成部分注册会计师使用组成部分重要性对丙公司财务信息实施审阅。

要求：指出 A 注册会计师做法是否恰当。如不恰当简要说明理由。

【答案】不恰当。存在导致集团财务报表发生重大错报的特别风险，A 注册会计师可以实施的工作类型包括对财务

报表实施审计程序，针对特定项目实施审计，或针对特别风险实施特定 的审计程序，但不能实施审阅程序。

【简答题 2019（节选）】ABC 会计师事务所的 A 注册会计师负责审计甲集团公司 2018 年度财务报表。与集团审计相

关的部分事项如下：

（2）乙公司为重要组成部分，各项主要财务指标均占集团财务报表相关财务指标的 50%以上[财务重大]。A 注册会

计师亲自担任组成部分注册会计师，选取乙公司财务报表中所有金额超过组成部分重要性的项目执行了审计工作[局

审]，结果满意。

要求：针对上述第（2）项，指出 A 注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。

【答案】不恰当。对于具有财务重大性的单个组成部分，应当运用该组成部分的重要性对组成部分财务信息实施审

计。

7.3 对不重要组成部分所需执行的工作

对于不重要的组成部分，集团项目组应当在集团层面实施分析程序，以佐证集团项目组得出的结论，即汇总的不重

要的组成部分的财务信息不存在特别风险。

因此，集团项目组无需了解组成部分注册会计师，无需为组成部分财务报表确定重要性水平，也无需参与组成部分

注册会计师的工作。

【举例】将所有不重要的组成部分的资产、收入或利润总额加以汇总，并计算占集团公司的比重，以判断是否存在

导致集团财务报表的重大错报风险。

【简答题 2019（节选）】ABC 会计师事务所的 A 注册会计师负责审计甲集团公司 2018 年度财务报表。与集团审计相

关的部分事项如下：

（1）组成部分乙公司可能存在导致集团财务报表发生重大错报的特别风险。A注册会计师对其财务信息实施了集团

层面分析程序[没用]，要求组成部分注册会计师对超过组成部分重要性的财务报表项目执行审计。

要求：针对上述第（1）项，指出 A 注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。

【答案】不恰当。在集团层面实施分析程序，是为了以佐证汇总的不重要的组成部分的财务信息不存在特别风险。

乙公司可能存在导致集团财务报表发生重大错报的特别风险，无需实施集团层面分析。

7.4 已执行的工作不能提供充分、适当审计证据

如果集团项目组认为对重要组成部分财务信息执行的工作、对集团层面控制和合并过程执行的工作以及在集团层面

实施的分析程序还不能获取形成集团审计意见所依据的充分、适当的审计证据，集团项目组应当选择某些不重要的



组成部分，并对已选择的组成部分财务信息亲自执行或由代表集团项目组的组成部分注册会计师执行下列一项或多

项工作：

（1）使用组成部分重要性对组成部分财务信息实施审计；

（2）对一或多个账户余额、一或多类交易或披露实施审计；

（3）使用组成部分重要性审阅组成部分财务信息实施；

（4）实施特定程序。

集团项目组应当在一段时间之后更换选择的组成部分。对组成部分的选择通常实行定期轮换。（增加不可预见性）

【单选题 2017】在审计集团财务报表时，下列工作类型中，不适用于重要组成部分的是（ ）。

A.特定项目审计 B.实施特定审计程序 C.财务信息审阅 D.财务信息审计

【答案】C

【解析】审阅仅在已执行的工作不能提供充分、适当审计证据时，对选取的不重要组成部分实施的工作之一，不可

能针对重要组成部分实施审阅。

【综合题 2015（节选）】

甲集团公司是 ABC 会计师事务所的常年审计客户，主要从事化妆品的生产、批发和零售。A 注册会计师负责审计甲

集团公司 2014 年度财务报表，确定集团财务报表整体的重要性为 600 万元。

资料一 ：（1）子公司乙公司从事新产品研发，2014 年度新增无形资产 1000 万元，为自行研发的产品专利，A 注册

会计师拟仅针对乙公司的研发支出实施审计程序 ；

（2）子公司丙公司负责生产，产品全部在集团内销售，A 注册会计师认为丙公司的成本核算存在可能导致集团财务

报表发生重大错报的特别风险，拟仅针对与成本结算相关的财务报表项目实施审计 ；

（3）甲集团公司的零售收入来自 40 家子公司，每家子公司的主要财务报表项目金额占集团的比例均低于 1%，A 注

册会计师认为这些子公司均不重要，拟实施集团层面分析程序。

（5）子公司戊公司负责甲集团公司主要原材料进口业务，通过外汇掉期交易管理外汇风险，A 注册会计师拟使用 50

万元的组成部分重要性对戊公司财务信息实施审阅。

资料二：甲集团公司财务数据部分内容摘录如下（万元）：

要求：针对资料一，结合资料二，假定不考虑其他条件，指出资料一所列审计计划是否恰当，如不恰当，简要说明

理由。

集团/组成部分 2014 年(未审数)

资产总额 营业收入 利润总额

甲集团公司

（合并）

80000 60000

其中：

批发收入 38000

零售收入 20000

其他 2000

12000

乙公司 1900 200 （300）

丙公司 60000 40000 8000

丁公司 20000 50000 10000

戊公司 2000 200 50

【答案】

事项序号 是否恰当（是/否） 理由

（1） 是 -

（2） 否 丙公司是具有财务重大性的重要组成部分，应当对丙公司的财务信息实施审计。

（3） 否 零售收入占集团营业收入的三分之一，金额重大，对这 40 家子公司仅在集团层

面实施分析程序不足够。

（5） 否 戊公司的业务涉及外汇掉期交易，属于可能存在导致集团财务报表发生重大错

报的特别风险的重要组成部分，应当实施审计。



【简答题 2019（节选）】

ABC 会计师事务所的 A注册会计师负责审计甲集团公司 2018 年度财务报表。与集团审计相关的部分事项如下：

（4）联营企业戊公司为重要组成部分。因未能就戊公司财务信息获取充分、适当的审计证据，A注册会计师另行选

取了三家不重要的组成部分作为替代，使用组成部分重要性对这些不重要组成部分的财务信息执行了审计，结果满

意。

要求：针对上述第（4）项，指出 A 注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。

【答案】不恰当。未能就重要组成部分财务信息获取充分、适当的审计证据，表明审计范围受到重大限制。另选其

他组成部分实施审计并不能降低所受的限制。注册会计师不能认为满意。

【简答题 2019（节选）】

ABC 会计师事务所的 A注册会计师负责审计甲集团公司 2018 年度财务报表。与集团审计相关的部分事项如下：

（3）丁公司为甲集团公司于 2018 年 1 月设立的子公司，从事衍生品业务。因丁公司各项主要财务指标占集团财务

报表相关财务指标的比例较低，A 注册会计师要求组成部分注册会计师采用组成部分重要性对丁公司财务信息执行

审阅。

要求：针对上述第（3）项，指出 A 注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。

【答案】不恰当。丁公司可能属于因风险而重要的组成部分，对其实施的工作不能是审阅。

【简答题 2019（节选）】

ABC 会计师事务所的 A注册会计师负责审计甲集团公司 2018 年度财务报表。与集团审计相关的部分事项如下：

（3）A 注册会计师对不重要组成部分的财务报表执行了集团层面分析程序[必须的]，并对这些组成部分的年末银行

存款、借款和与金融机构往来的其他信息实施了函证程序[局审。可能需要]，结果满意。

要求：针对上述第（3）项，指出 A 注册会计师的做法是否恰当。如不恰当，简要说明理由。

【答案】恰当。

7.5 参与组成部分注册会计师的工作

1.参与组成部分注册会计师实施的风险评估程序

如果组成部分注册会计师对重要组成部分财务信息执行审计，集团项目组应当参与组成部分注册会计师实施的风险

评估程序，以识别导致集团财务报表发生重大错报的特别风险。

集团项目组参与的性质、时间安排和范围受其组成部分注册会计师所了解情况的影响，但至少应当包括：（三个方面

缺一不可）

（1）与组成部分注册会计师或组成部分管理层讨论对集团而言重要的组成部分业务活动；

（2）与组成部分注册会计师讨论由于舞弊或错误导致组成部分财务信息发生重大错报的可能性；

（3）复核组成部分注册会计师对识别出的导致集团财务报表发生重大错报的特别风险形成的审计工作底稿。

2.对于特别风险的进一步审计程序

如果识别出导致集团财务报表发生重大错报的特别风险，集团项目组应当评价针对识别出的特别风险拟实施的进一

步审计程序的恰当性。根据对组成部分注册会计师的了解，集团项目组应当确定是否有必要参与进一步审计程序。

可能影响集团项目组参与组成部分注册会计师工作的因素包括：

（1）组成部分的重要程度；



（2）识别出的导致集团财务报表发生重大错报的特别风险；

（3）集团项目组对组成部分注册会计师的了解（4个方面）。

3.参与组成部分注册会计师的工作的方式

集团项目组参与组成部分注册会计师工作的方式，可能取决于集团项目组对组成部分注册会计师的了解。这些方式

可能还包括：

（1）与组成部分管理层或组成部分注册会计师会谈，获取对组成部分及其环境的了解。

（2）复核组成部分注册会计师的总体审计策略和具体审计计划。

（3）实施风险评估程序，识别和评估组成部分层面的重大错报风险。集团项目组可以单独或与组成部分注册会计师

共同实施这类程序。

（4）设计和实施进一步审计程序。集团项目组可以单独或与组成部分注册会计师共同设计和实施这类程序。

（5）参加组成部分注册会计师与组成部分管理层的总结会议和其他重要会议。

（6）复核组成部分注册会计师的审计工作底稿的其他相关部分。

【2015 年 单选题】

下列各项工作中，可以由组成部分注册会计师代表集团项目组执行的是（ ）。

A.测试集团层面控制运行的有效性

B.对不重要的组成部分实施集团层面分析程序

C.确定对组成部分财务信息执行工作的类型

D.了解集团层面的控制和合并过程

【答案】A

【2017 年 单选题】

在审计集团财务报表时，下列工作类型中，不适用于重要组成部分的是（ ）。

A.特定项目审计

B.实施特定审计程序

C.财务信息审阅

D.财务信息审计

【答案】C

【2011 年 简答题（节选）】

要求：

（1）针对确定的重要组成部分，简要说明 A 注册会计师执行工作的类型。

（2）针对确定的非重要组成部分，简要说明 A 注册会计师执行工作的类型。

ABC 会计师事务所负责审计 D 集团公司 2010 年度财务报表，并委派 A 注册会计师担任审计项目合伙人。D 集团公司

属于家电制造行业，共有 4 家全资子公司，各子公司的相关资料摘录如下：

公司

名称

主营业务 资产总额在集团中

所占的份额

营业收入在集团中所

占的份额

利润总额在集团中所

占的份额

说明

E 公司 彩电 80% 50% 78% （1）

F 公司 冰箱 5% 5% 6% （2）

G 公司 洗衣机 5% 40% 5% （3）

H 公司 集团产品的出口销

售

5% 5% 4% （4）

说明：

（1）E公司的业务和财务状况稳定。

（2）F公司从事的业务刚刚开始两年，规模较小，财务状况较为稳定。

（3）为拓展市场，G公司向部分主要客户提供特殊退货安排。

（4）H公司从事了若干远期外汇合同交易，以管理 2010 年度外汇汇率持续波动的风险。



【答案】

针对要求（1）：

A 注册会计师应当对 E公司和 G公司运用该组成部分的重要性对其财务信息实施审计。

A 注册会计师应当针对 H 公司受到远期外汇合同交易影响而存在特别风险的账户余额和披露实施特定审计程序。

针对要求（2）：

A 注册会计师应当对 F公司在集团层面实施分析程序，因为 F 公司属于不重要的组成部分。


